[image: image1.jpg]

ДУМА ОКТЯБРЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.08.2017                                                                                          № 310
О порядке опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Октябрьского городского поселения

В соответствии со ст. 15 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2006 № 149-ФЗ "Об информации, информатизации и защите информации", Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 6,12 Федерального закона от 09 февраля 2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Уставом Октябрьского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, Дума Октябрьского городского поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Октябрьского городского поселения, прилагается.

2. Решение Думы Октябрьского городского поселения от 24.02.2011 № 229 «О порядке опубликования (обнародования) муниципальных нормативных актов городского поселения» считать утратившим силу с момента опубликования данного решения.

3. Решение вступает в силу после опубликования в газете "Вперед», подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте администрации Октябрьского городского поселения.
4. Контроль возлагаю на заместителя главы администрации Октябрьского городского поселения по социальным и правовым вопросам.
Председатель Думы Октябрьского

городского поселения                                                                     Ю.В. Климовских

Глава Октябрьского городского поселения –

главы администрации Октябрьского

городского поселения                                                                      А.А. Покрышкин
УТВЕРЖДЕН
решением Думы

Октябрьского городского

поселения от 16.08.2017 № 310
ПОРЯДОК

ОПУБЛИКОВАНИЯ (ОБНАРОДОВАНИЯ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Октябрьского городского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии со ст. 15 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2006 № 149-ФЗ "Об информации, информатизации и защите информации", Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6,12 Федерального закона от 09 февраля 2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Уставом Октябрьского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, регулирует порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Октябрьского городского поселения, Администрации Октябрьского городского поселения, а также порядок их размещения на официальном сайте Октябрьского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края.

1.2. Целью настоящего Порядка является обеспечение реализации прав населения Октябрьского городского поселения на доступ к официальной информации о работе органов местного самоуправления Октябрьского городского поселения, доведение до сведения населения содержания муниципальных правовых актов, действующих на территории Октябрьского городского поселения.

1.3. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат обязательному официальному опубликованию и (или) обнародованию в соответствии с настоящим Порядком.

1.4. Муниципальные правовые акты, не имеющие общеобязательного характера и не затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, могут быть официально опубликованы и (или) обнародованы по инициативе органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, их принявших (издавших).

1.5. Неопубликованные (необнародованные) муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина не имеют юридической силы и не применяются.

1.6. Организация официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, организация размещения муниципальных правовых актов на официальном сайте Октябрьского городского поселения осуществляется Администрацией Октябрьского городского поселения в соответствии с настоящим Порядком.

1.7. Обязательному официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации и (или) официальном сайте Октябрьского городского поселения подлежат:

а) проект решения Октябрьского городского поселения о бюджете, решение Октябрьского городского поселения о бюджете, годовой отчет о его исполнении;
б) итоги муниципальных выборов, местного референдума, итоги голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, итоги голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования и принятые решения;

в) местные налоги и сборы, тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений, о внесении в них изменений.

1.8. Иные муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат обязательному обнародованию.

1.9. Способы доведения муниципальных правовых актов до сведения населения района указываются в принятом муниципальном правовом акте.

1.10. Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

1.11. Официальное опубликование муниципальных правовых актов производится за счет средств бюджета поселения.

2. Порядок опубликования муниципальных правовых актов

2.1. Официальным опубликованием муниципального правового акта является опубликование его полного текста в печатном средстве массовой информации, которое определено в качестве официального периодического издания, осуществляющего публикацию нормативных правовых актов, принятых органом местного самоуправления Октябрьского городского поселения, и (или) опубликование на официальном сайте Октябрьского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края (http://oktyabrskiy.permarea.ru/oktyabrskoje/Glavnaja-stranica/).
2.2. Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.
2.3. Опубликование муниципального правового акта в печатном средстве массовой информации осуществляется в течение одного месяца со дня принятия правового акта, на официальном сайте Октябрьского городского поселения в течение 10 дней со дня принятия, за исключением случаев для которых действующим законодательством, муниципальными правовыми актами установлены иные сроки.

2.4. Муниципальные правовые акты публикуются полностью со всеми приложениями.
2.5. Муниципальный правовой акт, подлежащий официальному опубликованию, может быть также дополнительно обнародован.

2.6. О допущенных при официальном опубликовании муниципального правового акта ошибках, опечатках и иных неточностях производится официальное извещение в одном из последующих номеров того же издания о неточности и публикуется подлинная редакция соответствующих положений.

2.7. Датой официального опубликования муниципальных правовых актов является первая публикация его полного текста муниципального правового акта в печатном средстве массовой информации и (или) первое размещение на официальном сайте Октябрьского городского поселения.
2.8. Организация официального опубликования правовых актов муниципального образования «Октябрьское городское поселение» в печатном средстве массовой информации возлагается на:

от представительного органа - референта Думы Октябрьского городского поселения;

от исполнительного органа - начальника кадрового информационно-аналитического сектора Администрации Октябрьского городского поселения.
2.9. Организация размещения муниципальных правовых актов на официальном сайте Октябрьского городского поселения осуществляется начальником кадрового информационно-аналитического сектора Администрации Октябрьского городского поселения.

2.10. Специалисты, указанные в п. 2.8. Положения, обеспечивают направление правового акта, подлежащего опубликованию, в средства массовой информации, путем направления на электронную почту электронного комплекта документов для опубликования с сопроводительным письмом на имя главного редактора печатного издания.

2.11. Контроль за правильностью и своевременностью опубликования нормативных правовых актов осуществляет:

- от представительного органа – председатель Думы Октябрьского городского поселения;
- от исполнительного органа - заместитель главы Администрации по социальным и правовым вопросам.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов

3.1. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, обнародуются путем размещения полного их текста в течение десяти дней после дня их подписания на информационном стенде, расположенном на 1-м этаже здания Администрации Октябрьского городского поселения по адресу: п. Октябрьский, ул. Ленина, 63 и в муниципальном казенном учреждении «Октябрьская центральная библиотечная система» по адресу: п. Октябрьский ул. Кирова, 18.

3.2. Муниципальные правовые акты, подлежащие обнародованию, заносятся в журнал регистрации обнародования муниципальных правовых актов, за ведение которого несет ответственность:

от представительного органа - референт Думы Октябрьского городского поселения;

от исполнительного органа - начальник кадрового информационно-аналитического сектора Администрации Октябрьского городского поселения.
В журнале указываются:

- реквизиты правового акта (наименование вида акта, наименование органа местного самоуправления, дата, регистрационный номер);

- дата опубликования и (или) обнародования правового акта;

- должность, фамилия и инициалы, подпись ответственного лица.

3.3. Муниципальные правовые акты на бумажном носителе с сопроводительным письмом направляются на имя директора муниципального казенного учреждения «Октябрьская центральная библиотечная система» для обнародования, с проставлением на втором экземпляре сопроводительного письма отметки о принятии.

3.4. Датой официального обнародования является дата первого размещения полного текста муниципального правового акта в местах, указанных в п.п. 3.1. п. 3 настоящего Порядка.
3.5. Прием муниципальных правовых актов для обнародования осуществляет:

от представительного органа - референт Думы Октябрьского городского поселения;

от исполнительного органа - начальник кадрового информационно-аналитического сектора Администрации Октябрьского городского поселения.
Документы, передаваемые для обнародования должны быть оформлены их разработчиками в соответствии с распорядительными и нормативными актами Российской Федерации, Пермского края и органов местного самоуправления Октябрьского городского поселения.
3.6. Подготовку к обнародованию муниципальных правовых актов Администрации Октябрьского городского поселения осуществляет и несет ответственность за качество оформления данных документов:
от представительного органа - референт Думы Октябрьского городского поселения;

от исполнительного органа - начальник кадрового информационно-аналитического сектора Администрации Октябрьского городского поселения.
3.7. Срок нахождения текста муниципального правового акта на информационном стенде, расположенном на 1-м этаже здания Администрации Октябрьского городского поселения составляет 3 месяца, а в муниципальном казенном учреждении «Октябрьская центральная библиотечная система» текст муниципального правового акта находится постоянно.